5. Et en écoutant les paroles des prophètes qui sont mes serviteurs, que je vous ai envoyés avec zèle et avec attention, et que vous n'avez point écoutés ;

6. Je réduirai cette maison dans le même état où est Silo, et je rendrai cette ville l'exécution de tous les peuples du monde.

7. Les prêtres, les prophètes et tout le peuple entendirent Jérémie qui disait ces paroles en la maison du Seigneur.

### COMMENTAIRE

ÿ. 1. IN PRINCIPIO REGNI JOAKIM. Cette prophétie est antérieure à celle du chapitre précédent. Celle-là est de la quatrième année de Joakim (1) ; et celle-ci est du commencement de ce prince, c'est-à-dire, de ses premières années ; car on voit au verset 21 de ce chapitre, qu'il y avait déjà quelque temps qu'il était roi.

ÿ. 2. STA IN ATRIO DOMUS DOMINI. Jérémie parlait souvent dans le temple (2), à cause du grand concours de peuple qu'il y avait. Il est même fort probable qu'il choisissait les jours des grandes solennités.

NOLI SUBTRAHERE VERBUM. Ne déguisez rien de ce que je vous dirai ; parlez hardiment, et ne craignez rien ; que ni la crainte, ni la complaisance, ni l'espérance, ni aucun autre motif, ne soient pas capables de vous faire taire. Voilà le modèle des vrais prédicateurs : soutenir les intérêts de Dieu et de la vérité, avec un courage et une intrépidité incapables de céder à la force et au danger.

ÿ. 3. SI FORTE AUDIANT. *Pour voir s'ils écoute-*

*ront ; non pas que Dieu doute de leurs dispositions, ni qu'il ignore ce qui arrivera de la prédication de son prophète ; mais il parle d'une manière humaine, pour nous montrer que sa présence ne porte aucune atteinte à la liberté de l'homme (3) : Nostro loquitur affectu, dit saint Jérôme. ut liberum homini servetur arbitrium ; ne ex præscientia ejus, quasi necessitate vel facere quid, vel non facere cogatur. Nous pouvons toujours faire, ou ne pas faire ; mais tout le bien que nous voulons, que nous désirons, que nous exécutons, nous devons le rapporter à la grâce du Seigneur, qui nous donne le vouloir et le faire : In nostra ergo positum est potestate, vel facere quid, vel non facere ; ita dumtaxat ut quicquid boni operis volumus, cupimus, explemus, ad Dei gratiam referamus, qui, juxta Apostolum, dedit nobis et velle, et perficere.*

ÿ. 6. DABO DOMUM ISTAM SICUT SILO. Je l'abandonnerai, comme j'ai abandonné Silo. Voyez ce qui a été dit plus haut au chapitre VII, 12.

(1) Jerem. xxv. 1.

(2) Jerem. vii. 2 ; xix. 14 ; xxviii. 1 ; xxxv. 2 ; xxxvi. 6. et seq.

(3) Hieronym. hic.

8. Cumque complexset Jeremias, loquens omnia quæ præceperat ei Dominus ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes, et prophetæ, et omnis populus, dicens : Morte moriatur.

9. Quare prophetavit in nomine Domini, dicens : Sicut Silo erit domus hæc, et urbs ista desolabitur eo quod non sit habitator ? Et congregatus est omnis populus adversus Jeremiam in domo Domini.

10. Et audierunt principes Juda verba hæc, et ascenderunt de domo regis in domum Domini, et sederunt in introitu portæ domus Domini novæ.

11. Et locuti sunt sacerdotes et prophetæ ad principes, et ad omnem populum, dicentes : Judicium mortis est viro huic, quia prophetavit adversus civitatem istam, sicut audistis auribus vestris.

8. Et, Jérémie ayant dit tout ce que le Seigneur lui avait ordonné de dire à tout le peuple, les prêtres, les prophètes et tout le peuple se saisirent de lui, en disant : Il faut qu'il meure.

9. Pourquoi a-t-il prophétisé au nom du Seigneur, en disant : Cette maison sera traitée comme Silo, et cette ville sera détruite sans qu'il reste personne pour l'habiter ? Alors tout le peuple s'assembla contre Jérémie dans la maison du Seigneur.

10. Et les princes de Juda, ayant entendu ceci, montèrent de la maison du roi à la maison du Seigneur, et s'assirent à l'entrée de la porte neuve de la maison du Seigneur.

11. Alors les prêtres et les prophètes parlèrent aux princes et à tout le peuple, en disant : Cet homme mérite la mort, parce qu'il a prophétisé contre cette ville comme vous l'avez entendu de vos oreilles.

## COMMENTAIRE

§. 8. APPREHENDERUNT EUM SACERDOTES, ET PROPHETÆ, ET OMNIS POPULUS. Il y avait toujours grand nombre de faux prophètes (1), qui étaient comme les singes des vrais prophètes. Ils étaient extrêmement animés contre Jérémie, parce qu'il ne les épargnait pas plus que les prêtres qui les favorisaient (2). Ce furent ces prêtres et ces faux prophètes qui excitèrent le peuple, et qui l'engagèrent à se joindre à eux, pour arrêter Jérémie. Le prétexte était plausible. Il prédisait la désolation du temple, qui était le principal objet de la confiance et de la fausse complaisance des Juifs. Il avait déjà autrefois fait la même prédiction, presque dans les mêmes termes, et au même endroit : *Allez, leur disait-il (3), à Silo, où mon nom était honoré au commencement, et voyez ce que j'y ai fait pour punir la malice de mon peuple; j'en ferai autant à ce temple, où mon nom était invoqué, et à ce lieu que je vous ai donné, à vous et à vos pères, comme j'ai fait à Silo.* Ils ne lui dirent rien alors; et aujourd'hui, ils crient qu'il est digne de mort : *Morte moriatur.* Pourquoi? Parce qu'il a prédit la destruction d'un temple qui doit être éternel, selon la promesse de Dieu même (4) : *Sanctificavi domum islam, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum.* C'est un faux prophète et un séducteur; Moïse a condamné ces sortes de gens à la mort (5). Ce fut sur un semblable prétexte que les prêtres et les pharisiens firent soulever le peuple contre Jésus-Christ, et l'obligèrent à demander sa mort (6) : *Il a dit : Je détruirai ce temple bâti de la main des hommes, et dans trois jours je le rebâtirai.*

Les causes des faux prophètes et autres, qui

concernaient la religion en matière importante, étaient, dit-on, du ressort du grand sanhédrin. De là vient que les prêtres qui composaient le conseil ecclésiastique, et les prophètes, qui étaient, selon le chaldéen (7), les scribes, chargés d'enseigner les saintes Écritures, s'étant saisis de Jérémie, le firent paraître devant leur tribunal. Les princes de Juda, qui étaient aussi, dit-on, de cette assemblée, vinrent de la maison du roi dans le temple (8), pour y prendre séance dans une salle à côté de la porte du parvis des prêtres (9). Jérémie reconnaît le pouvoir de ces juges, et leur répond avec le respect qui est dû aux puissances établies de Dieu. Mais dans tout ceci, il ne paraît pas bien clairement que les prêtres et les prophètes aient été juges. Ils accusèrent Jérémie, et les princes le jugèrent. Les premiers soutenaient qu'il était digne de mort; et les autres le déclarèrent innocent; les anciens du peuple y acquiescèrent, et confirmèrent la sentence des princes par les raisons qu'ils apportèrent. Il est incontestable pourtant que les prêtres étaient juges dans les matières de religion (10). Mais comme ils étaient parties et accusateurs de Jérémie dans cette occasion, il n'est pas certain qu'ils aient jugé. Au lieu de *Morte moriatur quia prophetavit*, l'hébreu porte : *Morte morieris quia prophetasti.*

§. 11. ET LOCUTI SUNT SACERDOTES ET PROPHETÆ. C'est pour les saints un grand honneur de défendre la vérité au péril de leur vie; mais leur peine est plus amère quand ils voient s'élever contre eux *des prêtres et des prophètes.* Et pourtant, ils doivent s'attendre à tout! La nature humaine est si abjecte et si corrompue que les

(1) *Les Sept. hic. Ψευδοπροφηται. Ita Syr. et Arab.*

(2) *Vide sup. II. 26; V. 13; VI. 13; VIII. 10; XIV. 14. 18; XXIII. 11. et seq.*

(3) *Supra Cap. VII. 4... 12. 14.*

(4) *III. Reg. IX. 3.*

(5) *Deut. XVIII. 20. Prophetæ qui arrogantia depravatus*

*voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi ut diceret, interficiatur.*

(6) *Marc. XIV. 58. - Matt. XXVI. 61.*

(7) *כהניא וכפריא*

(8) *Infra V. 10. - (9) Ezech. VIII. 7. 11.*

(10) *Voyez plus bas, chapitre XXIX. 20.*

12. Et ait Jeremias ad omnes principes, et ad universum populum, dicens : Dominus misit me ut prophetarem ad domum istam, et ad civitatem hanc, omnia verba quæ audistis.

13. Nunc ergo bonas facite vias vestras, et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri, et pœnitebit Dominum mali quod locutus est adversum vos.